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etos je v začetku oktobra že
trinajstič zapored potekal festival
Mesto žensk, ki je od svojih

začetkov leta 1995 pridobil vrsto
karakteristik in z njimi prepoznavnosti,
po katerih se razlikuje od drugih
podobnih dogodkov pri nas. Vodilni
motiv festivala ostaja ta, da
ustvarjalkam na področju sodobne
umetnosti in kulture ponuja prostor
izražanja ter tako pomaga spodbujati
diskusijo o nesorazmerni udeležbi in
zastopanosti žensk v umetnosti, kulturi
in družbi kot celoti. Od ustanovitve je na
festivalu sodelovalo več kot 500 umetnic
in teoretičark z vsega sveta, samo letos
nekaj več kot 45 iz 19 držav, vsako leto
pa se festival posveti določeni temi, ki je
pomembna tako v umetniškem,
kulturnem kot družbenopolitičnem
pogledu ter se na tak način trudi
spodbujati dialog in razprave med
sodelujočimi umetnicami,
teoretičarkami ter občinstvom.
Navkljub dejstvu, da se je Mesto žensk
zasidralo v festivalski zavesti Ljubljane,
da gre za mednarodno uveljavljen
festival in je Ljubljano oziroma
Slovenijo postavil na zemljevid
zanimivih in drugačnih dogodkov, pa je
vsako leto deležen tudi ponavljajočih se
kritik, ki letijo tako na račun same
usmeritve festivala kot tudi na račun
programa oziroma vsebine vsakoletne
i zd a j e .
Glede vsebine programa se kritike
navezujejo predvsem na
transdisciplinarnost, ki naj bi se z leti
izrodila v mešanico vsega brez prave
rdeče niti. Najbrž sta razloga za to (vsaj)
dva; po eni strani Ljubljana ne premore
dovolj kritične mase, ki bi omogočala
usmerjenost v popolno
eksperimentalnost ali hermetičnost, po
drugi strani pa so programska težišča
oziroma osrednje teme univerzalne in
kot take odprte zelo različnim
interpretacijam. Tudi letošnja osrednja
tema humorja je umetnicam ponujala
precej manevrskega prostora, zato ne
čudi, da so se v svojih delih navezovale
na humor na različne načine, ki jih je
lahko vsakdo razumel po svoje. In kot je
v uvodniku zapisala predsednica
Društva za promocijo žensk v kulturi
Mirjam Milharčič Hladnik: »Vsaka
razlaga humor umori, vsako pojasnilo
pa situacijo, ki bi jo humor lahko
ublažil, dodatno zaplete in obteži«.
Druga vrsta kritik pa že dolgo časa leti
na samo usmeritev, na profilacijo
festivala, ki je za nekatere premalo
radikalna in za druge preveč
feministična. Mesto žensk je od samega
začetka deklariran kot feminističen
festival, ki pa se ne posveča samo
angažirani umetnosti. Organizatorji so
prepričani, da s festivalom, ki ponuja
platformo ženskim ustvarjalkam, ne
ustvarjajo getoizacije tako imenovane
ženske umetnosti in da presegajo
tovrstne delitve umetnosti in kulture.
Obenem si ne zatiskajo oči pred
dejstvom, da z vidika produkcijskih
možnosti in produkcijskih pogojev še
vedno obstaja spolna pogojenost, in
glede na to letošnji kuratorici programa
Katja Kobolt in Dunja Kukovec menita,
da so kritike na neki način dobrodošle,
saj dokler ljudje kritizirajo in se
sprašujejo, ostaja polje konfliktno in kot
tako daje upanje na možnost
sprememb. V tem smislu je treba
dopustiti, da se krešejo različna mnenja
o usmeritvi festivala in o njegovem
vsebinskem programu, ter spodbujati
ustvarjalen dialog. Če sta kritikam
podvrženi usmeritev in vsebinska
zasnova festivala, pa se zdi, da se precej
manj ljudi sprašuje o sami vlogi
festivala, o njegovih zmožnostih
dejanskega iniciatorja sprememb, ki
zadevajo širšo družbo, kot je festivalska.
Mesto žensk lahko ustvarja prostor
komunikacije, sproža določena
vprašanja in do neke mere veča
občutljivost občinstva, ki je odprto za
tovrstne poglede, vendar pa spodbujanje
refleksije o statusu žensk v naši družbi in
naslavljanje tem neenakosti in
neenakopravnosti ni samo problem
festivala in enkrat na leto ne zadošča.
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redvolilna kampanja je vse bolj
vroča in zavzema vedno več
medijskega in javnega prostora.

Zato v teh dneh mestu Zagreb
obljubljajo vse mogoče: da bo voda v
zagrebškem naselju, kjer iz pip teče
smrdeča in dokazano nepitna voda,
kmalu tako dobra, da bodo z njo polnili
plastenke, obljubljajo gradnjo dvoran,
muzejev, novih prog mestnega prevoza
in nasploh vsesplošni razcvet hrvaške
metropole. Tako so minuli teden odprli
prvo hrvaško vseučilišče na Borongaju v
prostorih nekdanje vojašnice, v katero so
se za zdaj vselile tri fakultete. Besede
navdušenja in okusno kosilo, v katerem
sta uživala predsednik države in
predsednik vlade, so že drugi dan dobili
rahlo alanfordovske konture, hitenje s
selitvijo pa okus predvolilne kampanje.
Študenti, za katere je bila institucija
postavljena, so že naslednji dan zaman
trkali na zaklenjena vrata kantine in
kavarne. Po hodnikih so srečevali
obrtnike in vojake, saj vsi še niso
zapustili poslopij. Od študentskih
domov do vseučilišča je z mestnim
prevozom za več kot uro vožnje, saj
novih obljubljenih prog še ni, za zdaj pa
tudi ni znamenj, kdaj bo vse skupaj
funkcioniralo kot kompleks, v katerem
študenti lahko tudi bivajo (ali pa za
začetek vsaj jedo in pijejo).
Tisti, ki ne študirajo več, življenje pa jim
je prineslo to (ne)srečo, da se ukvarjajo z
literaturo, so bili tako kot vsak oktober
okupirani z dogajanjem okoli
Frankfurtskega knjižnega sejma, na
katerem se iz leta v leto, kot po nekem
trapastem pravilu, zgodi kakšna
neumnost. Tisti, ki potujejo na sejem,
zaradi tega zardevajo, tisti pa, ki
ostajajo, pripovedujejo dogodivščine v
obliki vicev, ki bi bili smešni, če ne bi bili
žalostni in celo nevarni.
Dobro, letos nismo doživeli ravno
katastrofe tako kot recimo lani, ko se je v
glavnem programu znašel obskuren
časopis Ha ra h va t i , ki promovira idejo o
iranskem poreklu Hrvatov. Zato pa so
manjši zdrsi spet razlog za očitno
odvečna vprašanja – zakaj pripravo
predstavitve v Frankfurtu prepuščajo
ljudem, ki so izgubili vso verodostojnost
in uporno dokazujejo, da tej nalogi niso
d o ra s l i ?
Res je, sejem v Frankfurtu je bolj povezan
s poslom kot pa z literaturo. Prav tako
drži, da avtorji niso v središču
pozornosti, kar pa seveda še ne pomeni,
da se lahko delajo norca iz uradnega
programa in pustijo na mestu vodje
predstavitve človeka, ki je minulo leto
pripeljal v Frankfurt Harahvate. Kajti
stvari so potem videti takole: katalog je
poln tiskarskih in pravopisnih napak,
urnik dogodkov je delno preveden, delno
pa ne, glavni hrvaški adut, profesor
Viktor Žmegač, s kapitalno knjigo Od
Bacha do Bauhausa je v promocijskem
gradivu nenadoma dobil soavtorico,
oblikovanje je diletantsko, veliko
nedoslednosti je v izpisih imen in
nazivov avtorjev, vse po principu »pa
koga to briga«. Tudi selekcija avtorjev, ki
so potovali v Frankfurt, je imela svoje
neverjetne trenutke. Ob Igorju Štiksu,
mladi dramatičarki Teni Štivičić in še
nekaterih, ki so potovali z razlogom, je
šel v Frankfurt tudi Vladimir Lončarević,
za katerega do te prigode celo v stroki ni
nihče slišal, in sicer je potoval s svojo
Antologijo duhovne poezije. No,
Lončarević je pomočnik svetovalca
predsednika Mesića, kar do neke mere
razjasni stvari. Seveda nam, ne pa
svetovni založniški javnosti. Prav tako
jim verjetno ni bilo jasno, zakaj je
razstavljeno promocijsko gradivo za
prihajajoče volitve ali pa ogromne
knjige, ki imajo pod platnicami samo
bel papir, ker še niso bile stiskane. Še
najboljši del hrvaškega nastopa v
Frankfurtu je bil sklop priprav na
leipziški sejem, na katerem bo Hrvaška
po Sloveniji osrednja gostja. Forum
Hrvaška v Leipzigu – Leipzig bere
Hr vaško je vlil upanje, da vsaj v Leipzigu
ne bo blamaže. No, časa je malo, kar pa
ni najboljši zaveznik za – vsaj za zdaj –
kompetentno ekipo, ki dela pri
p re d s t a v i t v i .
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'��� – Z dramsko igralko Silvo Ču-
šin, eno najbolj spoštovanih, priljublje-
nih in prepoznavnih članic ansambla
SNG Drama Ljubljana, ki ji bodo jutri
slovesno podelili Borštnikov prstan za
življenjsko delo, naše najvišje priznanje
za igralsko umetnost, sva bila za pogovor
dogovorjena na dan, ko ni imela pred-
stave. Tako ji je bilo ljubše. »Morda bo
zvenelo malo patetično, toda vsaka po-
novitev je živa in enkratna, zato jo vza-
mem zelo resno,« mi je pojasnila poz-
neje. »Kadar me zvečer čaka nastop, že
popoldne težko mislim na kaj drugega,
dve uri pred predstavo pa pridem v gle-
dališče, kjer se v svoji garderobi v miru
zberem in pripravim za oder.« Pa vendar,
nastopanje je zanjo, kot pravi, predvsem
užitek, in to vse od takrat, ko je prvič
stopila na odrske deske. Morda je bila
prav zaradi tega večkrat nagrajena že za
svoji prvi vlogi, ki ju je oblikovala še v
času študija, številna priznanja – od Bor-
štnikove in Sterijeve nagrade do nagrade
Prešernovega sklada – pa so sledila tudi
pozneje. Pred le nekaj dnevi je na Fes-
tivalu slovenskega filma dobila vesno za
glavno žensko vlogo v filmu E strellita
režiserja Metoda Pevca, za isto stvaritev ji
je posebno priznanje namenila tudi ži-
rija na pravkar končanem festivalu v
Ma n n h e i m u .
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Še sama ne vem, kako bi opisala občutke,
ki me prevevajo. Seveda sem vesela,
sploh zaradi tega, ker me je to priznanje
doletelo sredi moje ustvarjalne poti, ne
pa ob njenem koncu. Ne maram namreč
sentimentalnih odhodov, ki so zazna-
movani z nostalgijo in žalostjo za mi-
nulim. Lepši občutek je, če te take stvari
ujamejo med delom, saj si jih takrat tudi
sposoben užiti na pravi način. Tako lah-
ko prstan razumem kot potrditev mo-
jemu dosedanjemu delu in spodbudo za
n a p re j.
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S takimi vprašanji se pri sebi ne ukvar-
jam. Za vsako vlogo se potrudim, kolikor
le morem, vsake se lotim, kot da je prva in
hkrati zadnja. V tem pogledu se zaradi
prstana ne bo spremenilo nič. Po drugi
strani pa je zame pomemben predvsem
užitek ob igranju, zato se mi zdi nes-
miselno, da bi se obremenjevala z mislijo
na nujnost nekakšne popolnosti.
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Vrhunci in padci so nekaj relativnega, o
njih sploh ne razmišljam; delam od ene-
ga projekta do drugega in vsakemu po-
svečam vso pozornost. Kako pa to učin-
kuje na zunaj, sama pač ne morem so-
diti. Kar pa se tiče forme – verjetno sem
res v formi. (Smeh.) Pa saj že vseskozi
zelo rada igram, tudi moj postopek dela
se v vseh teh letih ni spreminjal; morda je
le tako, da je človek v določenih obdobjih
sposoben izžarevati več notranje ener-
gije ali pa nemara od njega več žara zah-
tevajo nekatere vloge. Takšna je na pri-
mer tudi moja zadnja, Lady Torrance v
Williamsovi Orfej se spušča.
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V vlogah, ki jih igram zadnjih nekaj let,
močno uživam; zelo so mi pri srcu takšni
karakterji in vrsta igre, kakršno zahtevajo
– kruta, jasna, neposredna, polna skraj-
nih igralskih stanj, brez odmikov ali ko-
mentarjev. Pri teh likih ves čas hodiš po
rezilu noža, vsak trenutek na odru moraš
izrabiti z vsem drobovjem, sicer take vlo-
ge nemudoma razvodenijo. Seveda so
težke, toda prav zato so tudi prijeten izziv
– prisilijo te, da daš vse od sebe.
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Kadar so vloge izdelane do konca, ni s
tem nobenih težav. Naj to pojasnim s
povsem praktičnega vidika: če mi je v
trenutku, ko stopim na oder, svet mojega
lika povsem jasen, tedaj igram z nes-
končnim užitkom. To pomeni, da je vlo-
ga že skozi proces vaj do premiere po-
stala toliko moja, da se mi ni treba več
ukvarjati z nobenim od njenih odtenkov,
saj jo že nosim v sebi; v tem primeru gre
le še za koncentracijo, s katero vzdržuješ
duševno stanje, ki ga predstava zahteva.
Kadar pa kakšna vloga še ni povsem do-
končana, če jo v določenih točkah še
nekako iščem in ob tem čutim nego-
tovost in muko, potem se ni lahko pres-
tavljati iz enega sveta v drugega.
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Povsem odvisno od vloge. Nekatere je
mogoče začutiti intuitivno, kadar pa se
zgolj s tem ne zmorem prebiti do njenega

bistva, sem o njej prisiljena temeljito raz-
misliti. Vlogo sicer po navadi raztrgam
na majhne koščke in jo potem znova
sestavim nazaj; tega se ne da narediti na
silo, temveč le postopoma. Svoj lik vedno
vidim kot osebo iz mesa in krvi, ne pa kot
skupek zunanjih izrazil; kretnje, način
govora, barva glasu, vse to se pojavi na-
ravno, ko ti uspe neko osebo ujeti v nje-
nem stanju. Za kaj takega pa moraš biti
odprt, znati se moraš prepustiti in spre-
jemati. Ne nazadnje ima vsaka vloga svo-
jo pot, enotnega ključa ni.
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Način dela, pri katerem bi si sama do-
ločala svoj lik, mi nikakor ni blizu, prav-
zaprav ga sploh ne maram. Tako delo se
mi ne zdi niti zanimivo niti – vsaj po
mojem mnenju – ne pripelje do kak-
šnega posebnega rezultata. Zame je smi-
sel gledališča v tem, da vloga nastaja na
odru, v odnosu z drugimi; gledališče je
živo šele skozi odnose, medsebojne
reakcije, to je tisto, kar me v njem pri-
teguje in izziva, vznemirja.
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O monodrami nikoli nisem razmišljala,
saj me prav iz omenjenih razlogov ni
zanimala.
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Izredno! Izzivov mi tu nikoli ni manjkalo,
boljših soigralcev si ne bi mogla želeti, pa
tudi z režiserji, ki prihajajo v Dramo, zelo
rada delam. Kar pa se tiče gostovanj v
drugih gledališčih – kam naj bi sploh šla?
Močnih ženskih vlog na repertoarjih ni
veliko; če se že kakšna najde, pa tudi ne
vem, zakaj bi klicali ravno mene, saj v
tamkajšnjem ansamblu nanjo že več let
čaka vrsta igralk. Se pa vedno rada odzo-
vem vabilu za snemanje filmov, če je le
vloga takšna, da nekaj ponuja.
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Nerada sodim o svojih vlogah, to raje
prepuščam drugim. Vseh sem se lotila
enako zavzeto in zdi se mi, da ne bi bilo
pošteno, če bi katero izpostavila; na te
ženske like sem se skozi proces vaj in
predstav sčasoma čustveno kar nekako
navezala in počutila bi se, kot da opra-
vljam ali izdajam svoje intimne prija-
teljice. (Smeh.)
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